Pour l'instant, revenons à ce qui est commun à tous. La sexualité peut exister au niveau purement physique. Elle peut exister d'une façon très complète mais éphémère dans le non-attachement, relation qui est destinée à n'avoir aucune suite et qui, par là même, peut être vécue aussi « ici et maintenant ». Mais toutes les possibilités de l'être humain ne peuvent pas être incluses dans une relation comme celle-ci, par le fait même qu'elle n'aura pas de continuité. Et, normalement, la relation sexuelle se trouve associée à ce qu'il est convenu d'appeler « l'amour ». On est « amoureux », plus ou moins amoureux, plus ou moins passionnément amoureux. Et l'utilisation de ce mot « amour » pour la fascination amoureuse rend encore plus confuse la possibilité de comprendre la vérité et permet au mental de créer toutes les sortes de souffrances imaginables pour soi et pour les autres.

Généralement cet « amour » signifie uniquement la demande que l'autre vienne à moi. Et cet amour enraciné dans l'ego porte inévitablement son contraire, c'est-à-dire la haine. C'est ce qui cause tous les drames de la jalousie, tous les drames de la passion amoureuse, y compris ce qu'on appelle le crime passionnel, dans lequel on tue « par amour ».

La femme est « amoureuse » de l'homme, l'homme est « amoureux » de la femme. De quoi est fait cet amour ? Quel est le niveau d'être et de liberté intérieure de cet homme et de cette femme qui s'accouplent ? Si, fondamentalement, dans la profondeur et dans l'inconscient, ni l'homme ni la femme ne sont libres, qu'est-ce qui va dominer ? L'instinct de protection. Et il ne peut pas y avoir de véritable sexualité dans ces conditions. C'est à chacun de se situer vis-à-vis de lui-même, d'essayer de se connaître, de voir ce qui est en jeu dans la sexualité, d'essayer de ramener à la conscience ce qui est dans l'inconscient.

Où est la liberté ? Où est le jeu conflictuel des désirs – par conséquent des peurs –, le jeu de l'amour qui n'est que l'autre visage de la haine, et de la haine qui n'est que le visage inversé de l'amour ?

L'acte sexuel est, essentiellement, un dépassement de l'ego, par conséquent, d'un certain point de vue, comme toute activité mystique ou spirituelle, une mort à soi-même. Mais trop souvent, l'acte sexuel est vicié parce qu'il devient au contraire le besoin de se sentir confirmé dans son ego. Si on ne veut pas en tenir compte, il n'y a plus d'érotisme quelles que soient les études des sexologues et les techniques qu'on pourra mettre en jeu.